



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2021 года № 558-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры**

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте государственного заказа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 18 ноября 2021 года № 12), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 декабря 2013 года № 530-п «Об уполномоченном органе, уполномоченном учреждении на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 после слов «планировании и осуществлении закупок» дополнить словами «открытыми конкурентными способами».

1.2. В приложении 1:

1.2.1. Пункт 5 признать утратившим силу.

1.2.2. В пункте 5.1 слова «открытые конкурсы, конкурсы с ограниченным участием, двухэтапные конкурсы, закрытые конкурсы, закрытые конкурсы с ограниченным участием, закрытые двухэтапные

конкурсы, электронные аукционы, закрытые аукционы, которые с учетом особенностей, установленных Законом о контрактной системе, проводятся в электронной форме, запросы предложений в электронной форме на основании пункта 5 части 2 статьи 83.1 Закона о контрактной системе» заменить словами «в электронной форме открытые конкурсы и аукционы, запросы котировок (далее – конкурс, аукцион, запрос котировок)».

1.2.3. В пункте 8:

1.2.3.1. В подпункте 1 после слов «цены контракта» дополнить словами «, начальной цены единицы товара, работы, услуги».

1.2.3.2. В подпункте 2 слова «в электронной форме открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов» заменить словами «конкурсов, аукционов».

1.2.3.3. В подпункте 3 слова «в электронной форме» заменить словами «при осуществлении закупок отдельных товаров, работ, услуг по перечню, установленному в таблице 1 настоящего Порядка».

1.2.3.4. Подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения запросов котировок при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, не указанных в таблице 1 настоящего Порядка, при условии, если начальная (максимальная) цена контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги, максимальное значение цены контракта не превышают 1 миллиона рублей;».

1.2.3.5. В подпункте 6 слова «при самостоятельном осуществлении закупок, а также утверждение аукционной, конкурсной документации, документации о проведении запроса предложений» заменить словами «утверждение извещения об осуществлении закупки».

1.2.3.6. После подпункта 7 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми конкурентными способами в случаях и порядке, предусмотренных Законом о контрактной системе.».

1.2.4. В пункте 10:

1.2.4.1. В абзаце первом слова «подпунктом 2 пункта 8 настоящего Порядка, в следующих случаях» заменить словами «подпунктами 2-4 пункта 8 настоящего Порядка. При этом конкурентные способы, предусмотренные подпунктом 2 пункта 8 настоящего Порядка, применяются исключительно в следующих случаях».

1.2.4.2. В подпункте 1 слова «которых составляет сто» заменить словами «, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги, максимальное значение цены контракта которых составляет 100».

1.2.5. Пункт 12 после слов «цены контракта» дополнить словами «, начальной цены единицы товара, работы, услуги и условия контракта».

1.2.6. Строку 11 таблицы 3 после слов «текущему ремонту,» дополнить словом «сносу,».

1.2.7. В пункте 15 слова «типовых контрактов, типовых условий контрактов, которые размещены в единой информационной системе в сфере закупок и составляют библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов, и в региональной информационной системе в сфере закупок автономного округа, с учетом положений части 9 статьи 112 Закона о контрактной системе» заменить словами «типовых условий контрактов, утвержденных Правительством Российской Федерации, и методических рекомендаций, утвержденных уполномоченным органом автономного округа».

1.2.8. В пункте 16 слова «, окончательных предложений», «и окончательных предложений» исключить.

1.2.9. Пункт 17 признать утратившим силу.

1.2.10. После пункта 19.1 дополнить пунктом 19.2 следующего содержания:

«19.2. Для определения уполномоченным органом автономного округа поставщика (подрядчика, исполнителя) способом проведения запроса котировок заказчик автономного округа не менее чем за 10 календарных дней до окончания месяца, в котором планируется разместить извещение об осуществлении закупки, представляет в уполномоченный орган автономного округа согласованные с главным распорядителем бюджетных средств автономного округа, в ведении которого находится данный заказчик, информацию и документы, предусмотренные настоящим Порядком.»

1.2.11. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Заказчик автономного округа в течение 10 календарных дней со дня получения уведомления о несоответствии информации и документов требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок принимает меры для устранения таких несоответствий либо направляет в уполномоченный орган мотивированное обоснование о возможности проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на предлагаемых условиях.»

1.2.12. Пункт 22.1 изложить в следующей редакции:

«22.1. Заказчик автономного округа в течение дня после получения от уполномоченного органа автономного округа уведомления о соответствии информации и документов требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, планируемых дат и времени проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) утверждает информацию и документы, необходимые для проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).»

1.2.13. После пункта 22.1 дополнить пунктом 22.2 следующего содержания:

«22.2. Уполномоченный орган автономного округа после получения мотивированного обоснования о возможности проведения процедуры

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на предлагаемых заказчиком автономного округа условиях повторно осуществляет мониторинг, предусмотренный пунктом 21 настоящего Порядка, и при выявлении несоответствий информации и документов требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок отказывает заказчику автономного округа в проведении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).».

1.2.14. В пункте 23:

1.2.14.1. В подпункте 3 слово «документацию» заменить словом «извещение».

1.2.14.2. Подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) размещает информацию и документы для проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в единой информационной системе в сфере закупок и осуществляет иные предусмотренные Законом о контрактной системе действия.».

1.2.14.3. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) размещает изменения в извещение об осуществлении закупки, извещение об отмене закупки после их утверждения заказчиком автономного округа;».

1.2.14.4. В подпункте 6 слово «документации» заменить словами «извещения об осуществлении закупки».

1.2.14.5. Подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) получает от операторов электронных площадок информацию и документы участников закупок, предусмотренные Законом о контрактной системе;».

1.2.14.6. Подпункт 9 признать утратившим силу.

1.2.14.7. В подпункте 11 слова «по результатам мониторинга информации и документов, и по которым принято решение заказчика автономного округа о возможности проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на утвержденных заказчиком условиях» заменить словами «при проведении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.2.15. В пункте 24 слова «, рассмотрение и (или) оценка окончательных предложений участников закупки» исключить.

1.2.16. В пункте 25 слова «, окончательные предложения» исключить.

1.2.17. В пункте 26 слова «, окончательных предложений» исключить.

1.2.18. Пункт 27 признать утратившим силу.

1.3. В приложении 2:

1.3.1. В пункте 6 слова «открытые конкурсы в электронной форме, электронные аукционы, запросы предложений в электронной форме на основании пункта 5 части 2 статьи 83.1 Закона о контрактной системе»

заменить словами «в электронной форме открытые конкурсы и аукционы (далее – конкурсы и аукционы)».

1.3.2. В пункте 8:

1.3.2.1. В подпункте 1 слова «заключение государственных контрактов, контрактов» заменить словами «начальной цены единицы товара, работы, услуги, заключение государственных контрактов, гражданско-правовых договоров».

1.3.2.2. В подпункте 2:

1.3.2.2.1. Слова «открытых конкурсов в электронной форме, электронных аукционов» заменить словами «конкурсов и аукционов».

1.3.2.2.2. Слова «не превышающей» заменить словами «начальной суммой цен единиц товара, работы, услуги, максимальным значением цены контракта, не превышающих».

1.3.2.3. Подпункт 4 признать утратившим силу.

1.3.2.4. В подпункте 5 слова «при самостоятельном осуществлении закупок, а также утверждение аукционной, конкурсной документации, документации о проведении запроса предложений» заменить словами «утверждение извещения об осуществлении закупки».

1.3.3. В заголовке таблицы 2 слова «не превышающей» заменить словами «начальной суммой цен единиц товара, работы, услуги, максимальным значением цены контракта, не превышающих».

1.3.4. В пункте 9 слова «включающие обоснование начальной (максимальной) цены контракта,» исключить.

1.3.5. В пункте 12 слова «типовых контрактов, типовых условий контрактов, которые размещены в единой информационной системе в сфере закупок и составляют библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов, и в региональной информационной системе в сфере закупок автономного округа, с учетом положений части 9 статьи 112 Закона о контрактной системе» заменить словами «типовых условий контрактов, утвержденных Правительством Российской Федерации, и методических рекомендаций, утвержденных уполномоченным органом автономного округа».

1.3.6. В пункте 13 слова «, окончательных предложений», «и окончательных предложений» исключить.

1.3.7. В пункте 15.1 слово «утвержденных» заменить словом «предлагаемых».

1.3.8. Пункт 15.2 изложить в следующей редакции:

«15.2. Казенные и бюджетные учреждения в течение дня после получения от уполномоченного учреждения автономного округа уведомления о соответствии информации и документов требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, планируемых дат и времени проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) утверждают информацию и

документы, необходимые для проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).».

1.3.9. После пункта 15.2 дополнить пунктом 15.3 следующего содержания:

«15.3. Уполномоченное учреждение автономного округа после получения мотивированного обоснования о возможности проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на предлагаемых казенным или бюджетным учреждением условиях повторно осуществляет мониторинг, предусмотренный пунктом 15 настоящего Порядка, и при выявлении несоответствий информации и документов требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок отказывает казенному или бюджетному учреждению в проведении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).».

1.3.10. В пункте 17:

1.3.10.1. Подпункт 2 после слов «составы комиссий по осуществлению закупок» дополнить словами «включаются представители заинтересованных казенных и бюджетных учреждений, а».

1.3.10.2. В подпункте 3 слово «документацию» заменить словом «извещение».

1.3.10.3. В подпункте 4 слова «по информированию участников закупки о ходе ее проведения» исключить.

1.3.10.4. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) размещает изменения в извещение об осуществлении закупки, извещение об отмене закупки после их утверждения казенным или бюджетным учреждением;».

1.3.10.5. В подпункте 6 слово «документации» заменить словами «извещения об осуществлении закупки».

1.3.10.6. Дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) получает от операторов электронных площадок информацию и документы участников закупок, предусмотренные Законом о контрактной системе;».

1.3.10.7. Дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) уведомляет органы, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок, в случае наличия признаков нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, выявленных при проведении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).».

1.3.11. В пункте 18 слова «, рассмотрение и (или) оценка окончательных предложений участников закупки» исключить.

1.3.12. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Представитель казенного или бюджетного учреждения, в интересах которого проводится процедура определения поставщика (подрядчика, исполнителя), представляет в комиссию по осуществлению

закупок отчет о результатах изучения заявок на участие в закупке по форме и в срок, установленные уполномоченным учреждением автономного округа.».

1.3.13. В пункте 20 слова «, окончательных предложений» исключить.

1.4. В приложении 3:

1.4.1. В пункте 4 слова «открытые конкурсы, конкурсы с ограниченным участием, двухэтапные конкурсы, электронные аукционы, которые с учетом особенностей, установленных Законом о контрактной системе, проводятся в электронной форме, запросы предложений в электронной форме на основании пункта 5 части 2 статьи 83.1 Закона о контрактной системе на условиях соглашений, заключаемых в соответствии с пунктом 1 Порядка» заменить словами «в электронной форме открытые конкурсы и аукционы, запросы котировок (далее – конкурс, аукцион, запрос котировок)».

1.4.2. В пункте 7:

1.4.2.1. Подпункт 7.1 после слов «цены контракта» дополнить словами «, начальной цены единицы товара, работы, услуги».

1.4.2.2. В подпункте 7.2 слова «аукционной, конкурсной документации, документации о проведении запроса предложений» заменить словами «извещения об осуществлении закупки».

1.4.3. В пункте 12 слова «типовых контрактов, типовых условий контрактов, которые размещены в единой информационной системе в сфере закупок и составляют библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов» заменить словами «типовых условий контрактов, утвержденных Правительством Российской Федерации, и методических рекомендаций, утвержденных уполномоченным органом автономного округа».

1.4.4. В пункте 13 слова «, окончательных предложений», «и окончательных предложений» исключить.

1.4.5. Пункт 15 после слов «уполномоченный орган автономного округа» дополнить словами «согласованные с главным распорядителем бюджетных средств автономного округа, предоставившим финансовое обеспечение закупки путем предоставления межбюджетного трансферта,».

1.4.6. В пункте 18 слова «утвержденных заказчиком муниципального образования» заменить словом «предлагаемых».

1.4.7. В пункте 19:

1.4.7.1. Слова «и (или) разработанной документации о закупке» исключить.

1.4.7.2. Слово «документацию» заменить словом «извещение».

1.4.8. После пункта 19 дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1. Уполномоченный орган автономного округа после получения мотивированного обоснования о возможности проведения процедуры

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на предлагаемых заказчиком муниципального образования условиях повторно осуществляет мониторинг, предусмотренный пунктом 17 настоящего Порядка, и при выявлении несоответствий информации и документов требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок отказывает заказчику муниципального образования в проведении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).».

1.4.9. В пункте 20:

1.4.9.1. В подпункте 20.2 слово «документацию» заменить словом «извещение».

1.4.9.2. Подпункт 20.3 после слова «информацию» дополнить словами «и документы».

1.4.9.3. Подпункт 20.4 изложить в следующей редакции:

«20.4. Размещает изменения в извещение об осуществлении закупки, извещение об отмене закупки после их утверждения заказчиком муниципального образования;».

1.4.9.4. В подпункте 20.5 слово «документации» заменить словами «извещения об осуществлении закупки».

1.4.9.5. Подпункт 20.6 изложить в следующей редакции:

«20.6. Получает от операторов электронных площадок информацию и документы участников закупок, предусмотренные Законом о контрактной системе.».

1.4.9.6. В подпункте 20.8 слова «по результатам мониторинга информации и документов, и по которым принято решение заказчика муниципального образования о возможности проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на утвержденных заказчиком муниципального образования условиях» заменить словами «при проведении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.4.10. В пункте 21 слова «, рассмотрение и (или) оценка окончательных предложений участников закупки» исключить.

1.4.11. В пункте 22 слова «, окончательные предложения» исключить.

1.4.12. В пункте 23 слова «, окончательных предложений» исключить.

2. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 февраля 2016 года № 17-п «О региональной информационной системе в сфере закупок Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

2.1. В пункте 5 слова «, в том числе участники обязательного общественного обсуждения закупок (далее – участники обсуждения закупок),» исключить.

2.2. В пункте 7 слова «, за исключением участников обсуждения закупок,» исключить.

2.3. Пункт 8 признать утратившим силу.

2.4. В пункте 14:

2.4.1. Подпункты «е», «з» признать утратившими силу.

2.4.2. В подпункте «х» цифры «10» заменить цифрой «6».

3. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 ноября 2016 года № 464-п «О порядке проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и признании утратившим силу постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 декабря 2015 года № 489-п «О порядке обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

3.1. В заголовке слова «порядке проведения обязательного общественного обсуждения» заменить словами «размере начальной (максимальной) цены контракта, при которой проводится общественное обсуждение».

3.2. В преамбуле слова «, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 октября 2013 года № 101-оз «О регулировании отношений, направленных на функционирование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» исключить.

3.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить размер начальной (максимальной) цены контракта, при которой проводится общественное обсуждение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, равным 500 миллионов рублей и более.»

3.4. Приложение признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова